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第一章  总论 

一、项目名称及实施地点 

项目名称：北京迪安医学检验实验室诊断业务平台能力提升项目（以下简称

“本项目”或“项目”） 

建设地点：北京市大兴区天荣大街 21 号 

二、建设单位、注册地址及法定代表人 

建设单位：北京迪安医学检验实验室有限公司（以下简称“北京迪安”） 

注册地址：北京市大兴区中关村科技园大兴生物医药产业基地天富大街 9号 

法定代表人：刘学通 

三、项目负责人和联系人 

项目负责人：王洪章        职务：综合管理部经理 

项目联系人：王洪章        职务：综合管理部经理 

联系电话：0571-56085608 

传    真：010-59703500 

电子信箱：wanghz@dazd.cn 

四、编制依据和原则 

（一）编制依据 

1、北京迪安医学检验实验室诊断业务平台能力提升项目议案； 

2、可行性研究开始前已经形成的工作成果及文件； 

3、国家和地方的有关政策及法规； 

4、《产业结构调整指导目录（2019修订版）》国家发改委发布； 

5、《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）国家发改委与建设部联合发

布； 

6、在公司进行调查和收集的保证真实的基础资料； 

7、公司内部编制的技术及流程文件； 

8、其他与项目有关的文件资料等。 
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（二）编制原则 

1、遵守国家制定产业政策和法律法规； 

2、严格执行现行的防火、防雷、防震、防静电、安全、卫生、环境保护等

国家和地方颁布的规范、法规与标准； 

3、把握行业技术动态，力求采用的技术先进、可靠，并且经济合理； 

4、选用先进、可靠、适用的设备，降低能耗，达到同行业先进水平。 
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第二章  项目概述和主要经济指标 

一、项目内容概述 

因业务快速发展及北方总部实验室的战略定位打造，现有北京迪安场地已无

法满足发展需求，本项目拟通过租赁位于大兴区天荣大街 21 号的 12,660.55 平

方米的场地，来对现有实验室搬迁并进行升级建设，扩充实验室检测规模及自动

化水平，增强公司盈利能力，并凭借现有的和不断开拓的客户资源和渠道优势，

进一步巩固和扩大公司在当地和京津冀区域的优势地位。项目实施主体为北京迪

安医学检验实验室有限公司，项目规划建设期为 24 个月，在项目建设期内将完

成可行性研究、施工图设计、装修工程施工、购买设备及安装调试、招聘人员、

培训等工作。项目的顺利实施，预计未来 10 年将为公司新增年均 12,380.58 万

元以上的收入（不含税），年均净利润 1,780.61 万元。 

二、项目投资概况 

项目总投资为 5,157.40 万元，其中建设投资为 4,017.92 万元，铺底流动资

金为 1,139.47 万元。 

图表 1：项目投资概况 

序号 名称 金额（万元） 比例 

1 建设投资 4,017.92 77.91% 

1.1 装修工程 2,532.11 49.10% 

1.2 设备购置费用 1,415.06 27.44% 

1.3 基本预备费 70.75 1.37% 

2 铺底流动资金 1,139.47 22.09% 

 
合计 5,157.40 100.00% 

 

三、项目主要经济指标 

本项目财务测算期为 10 年，主要经济指标如下图： 

图表 2：项目主要经济指标 

项目 指标 

项目总投资（万元） 5,157.40 

固定资产投资（万元） 4,017.92 

铺底流动资金（万元） 1,139.47 

年均销售收入（万元） 12,380.58 

年均利润总额（万元） 2,094.83 

年均所得税（万元） 314.22 
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项目 指标 

年均净利润（万元） 1,780.61 

10 年税后净现值（万元） 8,644.94 

10 年税后内部收益率 41.99% 

税后动态投资回收期(年)（含建设期） 4.32 

投资利润率 40.62% 
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第三章  项目背景、必要性及可行性分析 

一、公司基本情况 

北京迪安医学检验实验室有限公司成立于 2008 年 4 月，注册资本 2,000 万

人民币，是迪安诊断技术集团股份有限公司（以下简称“公司”或“迪安诊断”）

的子公司。北京迪安营业范围是：“医学检验科；临床体液；血液专业、临床微

生物学专业；临床化学检验专业；临床免疫；血清学专业；临床细胞分子遗传学

专业；病理科；医疗技术开发、技术服务、技术咨询；企业管理咨询。(依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)”。 

迪安诊断成立于 2001 年，是一家以提供“服务+产品”为核心业务的医学诊

断服务机构，于 2011 年 7月上市（股票代码：300244）。公司以“让国人平等地

分享健康”为使命，致力于为客户提供“医学诊断服务整体解决方案”，业务涵

盖医学诊断服务、诊断技术研发、诊断产品生产及营销、CRO、司法鉴定、健康

管理、冷链物流等领域。 

公司在全国布局了 40 家连锁化实验室，服务网络覆盖全国 90%以上人口所

在区域，为全国超过 20,000 家医疗机构、4.6 亿人提供超 2,700 项医学检测项

目，覆盖分子诊断、病理诊断、生化发光检验、免疫学检验、理化质谱检验及其

他综合检验等从常规到高精尖的检测项目；已获得 42 张国内外认证认可证书，

检验结果被全球 70多个国家和地区认可。公司经销网络在全国覆盖了 16个省市，

自有产品覆盖分子诊断、细胞病理、质谱诊断三大产线，代理产品覆盖罗氏诊断、

希森美康、法国梅里埃等国内外品牌约 1,000 种，终端客户超 4,000 多家。 

二、项目建设背景 

伴随着我国经济水平的不断提高及国民消费水平的提升，广大民众对医疗健

康的重视程度也日渐提升，中国的医疗健康产业进入高速发展阶段。2016 年 10

月，中共中央、国务院发布《“健康中国 2030”规划纲要》，《纲要》将“健康

强国”提升至国家战略高度，政策层面的利好将积极地鼓励医疗健康产业的发展。

同时，近年来国家政策的密集出台，积极推动着医疗服务行业的发展，2020 年

度，全国卫生总费用达 72,306.4 亿元，而在 2009 年我国卫生总费用仅为



 

11 

16,119.00 亿元1，2009 至 2020 年期间，我国卫生总费用增长 4.49 倍，卫生总

费用占 GDP 百分比从 5.03%增长到 7.12%，可见，医疗健康产业在国家战略中的

地位日益突出，市场成长空间巨大。 

三、项目开展的有利政策条件 

国家有关部门先后出台一系列相关政策，对生命健康行业予以支持，积极鼓

励生命健康产业加速发展、转型升级。具体如下所示： 

图表 3：2015-2021 年生命健康行业有利政策条件 

政策印发

时间 
印发单位 政策名称 主要内容 

2015年 9
月 

国务院 

《关于推进分

级诊疗制度建
设 的 指 导 意

见》 

探索设置独立的区域医学检验机构、病理诊断机
构、医学影像监察机构、消毒供应机构和血液净

化机构，实现区域资源共享。加强医疗质量控制，

推进同级医疗机构间以及医疗机构与独立检查检
验机构间检测结果互认。 

2016年

10月 
国务院 

《“健康中国

2030”规划纲
要》 

引导发展专业的医学检验中心、医疗影像中心、

病理诊断中心和血液透析中心等。支持发展第三
方医疗服务评价、健康管理服务评价，以及健康

市场调查和咨询服务。鼓励社会力量提供食品药

品检测服务。完善科技中介体系，大力发展专业
化、市场化医药科技成果转化服务。 

2017年 1

月 
国务院 

《“十三五”

卫生与健康规
划》 

大力发展第三方服务，引导发展专业的医学检验

中心和影像中心。 

2017年 2

月 
发改委 

《战略性指导
新兴产业重点

产品和服务指

导目录》 

第三方诊断中心、健康检查中心、健康信息采集

中心、分子诊断中心等被纳入战略性指导新兴产

业重点产品和服务目录。 

2017年 5

月 
国务院 

《关于支持社

会力量提供多

层次多样化服
务的意见》 

支持社会力量举办独立设置的医学检验等专业机

构，面向区域提供相关服务。 

2019年 3
月 

卫健委 

《关于开展社

区医院建设试
点 工 作 的 通

知》 

在医疗等科室方面，至少设置医学检验科（化验

室）。影像诊断、临床检 d 验等科室可由第三机

构或者医联体上级医疗机构提供服务。 

2019年 6

月 

卫健委、

发改委等 

《关于促进社
会办医持续健

康规范发展的

意见》 

在品牌效应打造、公立医院和第三方医学检验机

构分工合作、医保结算以及多种合作模式探索等
方面，作了具体的政策支持。 

2020年 5
月 

发展改革

委、卫生

健康委、

《公共卫生防

控救治能力建

设方案》 

及时向疾控中心、医疗机构和第三方检测机构下

放检测确诊权限，增强地方防控救治力量，发挥

好相关设施设备作用。 

                         
1国家统计局，https://data.stats.gov.cn/easyquery.htm?cn=C01&zb=A0201&sj=2020 
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中医药局 

2020年 8

月 

国家卫生
健康委办

公厅 

《关于进一步

完善预约诊疗
制度加强智慧

医院建设的通

知》 

各省（区、市）要加快建立互联网医疗服务监管

平台，优先建设具备监管和服务功能的平台，并
依法依规加快对互联网诊疗和互联网医院的准

入，推动互联网诊疗服务和互联网医院健康、快

速、高质量发展。要进一步完善远程医疗制度建

设，提高远程医疗服务利用率，推动远程医疗服
务常态化，充分发挥远程医疗服务在下沉医疗资

源、方便群众就近就医方面的积极作用。 

2020年

12月 

卫健委规

划发展与

信息化司 

《关于深入推

进“互联网 +

医 疗 健

康 ”“ 五 个
一”服务行动

的通知》 

鼓励医疗卫生机构、符合条件的第三方机构搭建

互联网咨询平台，围绕健康评估、健康指导、就

诊指导、心理疏导以及中医药防治等内容，提供
优质便捷的医疗健康咨询服务 

2021年 2
月 

国务院 
《医疗器械监
督管理条例》 

对国内尚无同品种产品上市的体外诊断试剂，符

合条件的医疗机构根据本单位的临床需要，可以

自行研制，在执业医师指导下在本单位内使用。 

 

四、项目建设的必要性分析 

（一）贡献专业力量，助力政府打赢健康保卫战 

2020 年起新冠肺炎疫情爆发，全国实施了严格的疫情防控措施，各地医疗

机构均以防疫和新冠肺炎患者救治为重点，公司第一时间全集团全线进入到全面

防控状态，不计成本进行新型冠状病毒“临床诊断、治疗指导、预后判断、机理

研究”四个阶段的研究和投入，投入 8 支研发团队，600 名 PCR 技术人员，2000

多名配送人员，累计核酸检测量超 10000 万人份，协助建立 200 余家传染病复查

防控实验室，最大程度发挥了公司的专业价值和社会价值。在八大省市保卫战中，

公司作为第三方实验室主力军，在武汉、新疆、北京等地均承接了当地单体最大

的检测量，在最紧急关头，公司仅用 7 天，建成 1200 平米，可日检 7万例的“雷

迪实验室”。 

新冠疫情，让公司更加坚定，助力国家构建传染病防控网络，是第三方独立

实验室必达的历史使命。虽然现在新冠疫情逐渐平缓，新冠病毒的检测工作趋向

常态化，但增强应对突发急性传染病防控的检测能力刻不容缓。通过本项目的建

设，北京迪安将突破现有场地已无法满足检验业务发展及技术平台搭建需求的掣

肘，以贡献专业力量，持续助力政府及社会共同打赢后疫情时代的“经济保卫战、

健康保卫战”。 
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（二）增强地区服务能力，扩大区域市场渗透率 

从第三方医学检验行业本身的特性来看，其订单具有客户分散、数量多、单

笔金额小、频率高等特点。同时，检验标本的保存有着严格的温度和时间限制，

受制于保存条件和物流水平，医学独立实验室的服务半径相对较小，而且医学独

立实验室的可复制性非常强。因此，医学独立实验室均走上靠连锁经营、规模取

胜的道路。实验室可以通过规模化采购降低成本；通过标准化管理提高质量；再

通过连锁制的服务网点布局，提升客户响应能力，获取品牌效应，增强客户黏性。 

迪安诊断现已在全国布局 40 家连锁化实验室，为全国超过 20,000 家医疗机

构提供以“产品+服务”为核心的医学诊断服务整体解决方案。在此基础上，集

团亟需深化各区域实验室服务能力，在提高检测能力的基础上开拓市场，增强客

户合作黏性。本项目的实施，通过升级建设现有实验室的同时新增各项先进检验

设备，从而增加集团医学检验服务能力，扩大区域市场渗透率，巩固迪安诊断在

体外诊断行业的领先地位。 

（三）提高特殊检验项目比例，增强公司整体盈利能力 

体外诊断按检验原理或检验方法的不同，主要分为血液学诊断、生化诊断、

免疫诊断、分子诊断、尿液诊断、尿沉渣诊断、微生物诊断、凝血诊断等，其中

血液、生化、免疫、尿液、尿沉渣诊断等临床最为常见，在我国国内市场，生化

免疫诊断市场较为成熟，分子诊断、病理和质谱等则是发展速度较快的细分市场。

特别是近年来对疾病谱研究的深入和分析仪器设备技术的更新，质谱分析在医学

检验领域中的应用不断得到扩展。公司现有质谱平台已全面开展维生素族、氨基

酸族、类固醇激素、有机酸、脂肪酸、营养与毒性元素、血药浓度等检测项目。 

进入“技领未来”的新时代，迪安诊断“技术力”的发展方向是以肿瘤、感

染、慢病、妇幼四大学科为依托，建设一批有特色的子学科群，以高新技术为龙

头，以产品服务为纽带，大力发展特检业务，更大限度地提升医疗服务综合能力

和学术影响力。本项目将立基于北京区域，辐射京津冀，以北方总部实验室的战

略定位，进一步扩大分子诊断、病理诊断及质谱诊断等高技术水平和高附加值项

目的临床应用和市场推广，持续增强公司整体盈利能力和可持续发展能力。 
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五、项目建设的可行性 

（一）国家和地方的一系列产业政策为行业发展提供良好的政策环境 

本项目属于体外诊断行业，为国家鼓励类行业。近年来国家和地方颁布了一

系列政策与法规对本行业进行直接支持，同时制定了相关鼓励政策及法规，对本

行业发展形成间接支持，这些均为行业的发展提供了良好的宏观市场环境，带动

体外诊断的快速发展。 

2015 年 9 月，国务院印发《关于推进分级诊疗制度建设的指导意见》，《意

见》提出要整合推进区域医疗资源共享，探索设置独立的区域医学检验机构、病

理诊断机构、医学影像检查机构、消毒供应机构和血液净化机构，实现区域资源

共享。加强医疗质量控制，推进同级医疗机构间以及医疗机构与独立检查检验机

构间检查检验结果互认。2019 年 6月，卫健委、发改委等 10部门联合印发了《关

于促进社会办医持续健康规范发展的意见》，《意见》在品牌效应打造、公立医院

和第三方医学检验机构分工合作、医保结算以及多种合作模式探索等方面，作了

具体的政策支持。 

以上政策的落地以及行业鼓励政策的逐渐出台，推动着医疗及体外诊断行业

向好发展，也为本次项目实施奠定了良好的政策基础。 

（二）符合标准化质量体系的实验室是本项目建设的有利条件 

近年来迪安诊断加速推进全国实验室网点的连锁化扩张，进一步巩固了规模

化、集约化的竞争壁垒。已逐步完成了在全国各地的布局。目前迪安诊断已建连

锁实验室为 40 家，其中包含 2家 CRO（医药研发合同外包服务机构）。 

此外，迪安诊断所有的实验室已遵照美国病理学家协会（CAP）认可标准：

美国临床检验标准化委员会（CLSI）的业务标准和操作指南、1988 年美国临床

实验室改进规范（CLIA88）以及 ISO15189《医学实验室质量和能力的专用要求》

的标准建立了全面质量管理体系，对人员、仪器设备、试剂、方法学、环境及标

本等元素进行全面监控，并对各分析过程进行全程质控，将质量管理落实到预防

控制阶段。各科室还定期参加卫生部和当地省市临检中心的室间质评，通过持续

的质量改进，确保检验结果的准确性，为社会提供卓越的医疗诊断服务。 

目前，迪安诊断各连锁实验室已经采用的统一的检测系统、配套的试剂及校

准品，便于各连锁实验室之间的结果互认。质量方面各连锁实验室使用国际认可
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的第三方（伯乐）控制品进行每日的室内质量控制，确保室内质控及室间质控间

的比较性，迪安诊断还建立了集团临床检验中心质控平台，实时、远程对各连锁

实验室进行质量控制与指导。 

（三）成熟的第三方诊断平台运营管理经验为项目实施奠定良好基础 

迪安诊断自成立以来一直深耕于第三方医学诊断服务行业，在国内拥有规模

领先和技术领先的独立医学实验室，可开展 2,700 项检测项目，为超过 20,000

家医疗机构和 4.6 亿人提供服务；95%以上的标本实现省内 12 小时和跨省 36 小

时送达的物流时效，80%的报告单可在 24小时内送达。 

迪安诊断持续推进“医疗诊断产业数字化平台经济”信息化战略，拥有数字

医学诊断技术重点实验室、省级智慧医疗研究院和省级医疗大数据研究院，利用

自身信息化平台开发云检验平台，实现检验数据的在线交互、分析解读与实时传

递，在检验过程中累计的 10PB 医疗大数据是进行临床医学研究、流行病学研究

的宝贵财富；迪安诊断运用信息化技术和数字化改革，结合 Ai 人工智能，打造

智能化、数字化、集约化和高效率的管理平台，进一步扩大规模经济的优势，降

低运营成本，提高运营效率，实现数字产业化。 

本次项目的实施将通过升级建设北京实验室，以此扩大迪安诊断的业务版图，

助力国家做好疫情防控的保卫战，而集团所积累的诊断平台运营管理经验为此次

项目的实施打下了坚实的基础。 

（四）公司的人才管理和储备为项目成功实施提供保障 

研发技术团队和管理团队决定了营利性医疗机构服务水平和经营的成败，自

成立以来，迪安诊断一直重视人才的培养和储备。在“以人为本、聚心聚力”的

人力资源发展策略指引下，迪安诊断已拥有一支技术精湛、战斗力强、结构合理

的人才队伍，同时制定了完善的人才招聘、培养、考核等制度，使员工能始终坚

定而紧密地抱团作战。作为国内较早进入医疗服务行业的公司，在建设过程中迪

安诊断十分重视人才队伍的建设，在人才的引进、使用、培养、激励等方面建立

了较为完善的制度和措施，这些将为本次项目的建设提供有效的支持。 
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第四章  项目建设内容及建设方案 

一、项目建设总体规划 

本项目拟通过租赁位于大兴区天荣大街 21 号的 12,660.55 平方米的场地来

对现有实验室搬迁并进行升级建设，项目实施主体为北京迪安医学检验实验室有

限公司，项目规划建设期为 24 个月，在项目建设期内将完成可行性研究、施工

图设计、装修工程施工、购买设备及安装调试、招聘人员、培训等工作。 

二、主要原材料供应情况 

（一）主要原辅材料 

本项目主要原材料主要为诊断试剂、耗材等。本项目原材料与供应品主要由

公司采购供应部根据使用计划直接采购，均有稳定来源，不存在供应短缺的情形，

公司与供应商有长期业务关系，可以保证项目达产后的物料供应。 

（二）燃料、动力 

项目所需能源主要为电力、水等。项目实施地点北京市大兴区天荣大街 21

号，大厦所在地内水、电、路、通讯等基础设施齐全，电、水、燃气等能源供应

充足，因此项目不存在燃料动力的供应不足问题。 

三、投资项目的地区选择 

（一）项目地理位置 

北京，简称“京”，是中华人民共和国的首都，是全国的政治中心、文化中

心，是世界著名古都和现代化国际城市。北京位于北纬 39 度 56 分、东经 116 度

20分，地处华北大平原的北部，东面与天津市毗连，其余均与河北省相邻。 

（二）北京市社会经济概况 

1、经济概况 

根据第七次全国人口普查结果，2020年年末北京市常住人口 2,189.30万人。 

初步核算，2020 年全年实现地区生产总值 36102.6 亿元，按可比价格计算，

比上年增长 1.2%。其中，第一产业增加值 107.6 亿元，下降 8.5%；第二产业增

加值 5716.4 亿元，增长 2.1%；第三产业增加值 30278.6 亿元，增长 1.0%。三次
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产业构成为 0.4:15.8:83.8。 

2、工业情况 

2020 年全年实现工业增加值 4,216.5 亿元，按可比价格计算，比上年增长

1.4%。其中，规模以上工业增加值增长 2.3%。在规模以上工业中，高技术制造

业、战略性新兴产业增加值分别增长 9.5%和 9.2%；国有控股企业增加值增长 2.5%；

股份制企业、外商及港澳台企业增加值分别增长 1.0%和 5.3%。规模以上工业实

现销售产值 19,983.5亿元，增长 2.8%。其中,内销产值 18,427.3亿元，增长 1.5%；

出口交货值 1,556.2 亿元，增长 20.1%。 

3、固定资产投资 

全年固定资产投资（不含农户）比上年增长 2.2%。分产业看，第一产业投

资下降 22.8%；第二产业投资增长 28.0%，其中，制造业投资增长 66.6%；第三

产业投资增长 1.0%，其中，科学研究和技术服务业投资增长 57.0%，教育投资增

长 34.9%，卫生和社会工作投资增长 22.7%，文化、体育和娱乐业投资增长 1.1%。

基础设施投资下降 12.3%。 

全年房地产开发投资比上年增长 2.6%。其中，住宅投资增长 13.6%，办公楼

投资下降 17.5%，商业营业用房投资下降 8.4%。全市房屋施工面积 13,918.6 万

平方米，比上年增长 11.2%。其中，本年新开工面积 3,006.6 万平方米。全年房

屋竣工面积 1,545.7 万平方米，增长 15.1%。 

（三）自然环境条件 

1、气候条件 

北京的气候为典型的暖温带半湿润大陆性季风气候，夏季高温多雨，冬季寒

冷干燥，春、秋短促。2016 年，北京平均气温 11-13℃。 

2、地形地貌 

地势西北高、东南低。西部、北部和东北部三面环山，东南部是一片缓缓向

渤海倾斜的平原。流经境内的主要河流有：永定河、潮白河、北运河、拒马河等，

多由西北部山地发源，穿过崇山峻岭，向东南蜿蜒流经平原地区，最后分别汇入

渤海。 

（四）其它应考虑的因素 

已选实验室地址没有以下事项： 
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（1）风景区、名胜古迹、自然保护区； 

（2）水土保持禁垦区； 

（3）矿山作业等爆破危险区； 

（4）有放射污染或有害气体污染严重的地区及传染病、地方病流行或常发

区； 

（5）军事设防区； 

（6）生活饮用水源的卫生防护地带； 

（7）民族宗教风俗有特殊要求的地区。 

四、投资项目的选址 

（一）拟占用场地的地址、面积及获取方式 

实验室地址的具体地址：北京市大兴区天荣大街 21号 

获取方式：租赁 

建筑面积：12,660.55 平方米 

（二）实验室地址方案分析 

本项目拟选址在北京市大兴区天荣大街 21 号，该地区周围无污染源，地域

自然生态环境良好，交通便捷，周边市政建设配套成熟，供水、供电、供热、排

水、排污、通讯等设施齐全。本项目选址符合国家对土地的使用政策和开发区总

体规划，因此实验室地址址选择是可行的。 
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第五章  环保、节能、消防、地震及职业安全卫生 

一、有关环境保护法律法规 

（一）环境保护相关法律法规 

（1）《中华人民共和国水法》（2016 年 7月修订）2016 年 7月 2日； 

（2）《中华人民共和国环境保护法》（2014 年修订）2014.4.24； 

（3）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2016年修正）2016.11.7； 

（4）《中华人民共和国水污染防治法》（2017 年修订）2017.06.27； 

（5）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018 年修订）2018.10.26； 

（6）《中华人民共和国环境噪声防治法》（2018 年修订）2018.12.29； 

（7）《中华人民共和国土壤污染防治法》（2018 年修订）2018.8.31； 

（8）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年修订）2018.12.29. 

（9）《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 年修订）2012.02.29； 

（10）《中华人民共和国循环经济促进法》（2018 年修订）2018.10.26； 

（11）《建设项目环境保护管理条例》（国务院令 第 253号）2017.07.16； 

（12）《规划环境影响评价条例》（国务院令 第 559号）2009.08.17； 

（13）《环境影响评价公众参与办法》（生态环境部令第 4 号）2018.07.16； 

（14）《建设项目环境影响评价分类管理名录》(环境保护部令第 44 号) 

2018.04.28。 

（二）环境影响评价标准 

1、《环境影响评价技术导则 总纲》HJ 2.1-2011； 

2、《环境影响评价技术导则 土壤环境（试行）》HJ 964—2018； 

3、《环境影响评价技术导则 地表水环境》HJ 2.3—2018； 

4、《环境影响评价技术导则 城市轨道交通》HJ 453—2018； 

5、《环境影响评价技术导则 大气环境》HJ 2.2-2018； 

6、《环境影响评价技术导则 地下水环境》HJ 610-2016； 

7、《环境影响评价技术导则 生态影响》HJ 19-2011 ； 

8、《环境影响评价技术导则 声环境》HJ 2.4-2009； 

9、《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》HJ2.1-2016； 
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10、《建设项目环境风险评价技术导则》HJ 169—2018； 

11、《规划环境影响评价技术导则 总纲》HJ 130-2014。 

（三）环境保护质量标准 

1、《污水综合排放标准》GB 8978-1996； 

2、《地表水环境质量标准》GB 3838-2002； 

3、《海水水质标准》GB 3097-1997 

4、《地下水质量标准》GB/T 14848-93 

5、《环境空气质量标准》GB 3095-2012； 

6、《声环境质量标准》GB 3096-2008； 

7、《声环境功能区划分技术规范》GB/T 15190–2014； 

8、《土壤环境质量标准》GB 15618-1995。 

二、环境保护措施方案 

（一）项目建设期对环境的影响及环保措施 

本项目拟通过租赁实验室场地方式实施，建设期内无需土建工程，仅需对实

验室进行装修。装修过程对环境的影响如下： 

1、废水 

项目装修过程中产生的废水主要是施工人员的生活废水，施工人员使用办公

场地或附近的公共厕所，不会对周围水环境造成不利影响。 

2、扬尘 

项目装修过程中会产生少量灰尘，无其他废气产生，不会对大气环境造成不

利影响。 

3、噪声 

装修现场产生的噪声主要有机械噪声、作业噪声。机械噪声主要由施工机械

造成，作业噪声主要指一些零星的敲打声、拆装模板的撞击声等。本项目将采取

以下防范措施： 

（1）高噪声设备周围设置屏蔽物，并尽量置于远离边界的位置。 

（2）尽量安装消声器。 

（3）在休息时段禁止任何施工作业。 

4、固体废弃物 



 

21 

本项目装修过程中会产生一定量的建筑垃圾和施工人员生活垃圾。本项目将

采取以下防范措施： 

（1）加强建筑垃圾管理，尽量在施工过程充分回收利用，不能利用时进行

收集并在固定地点集中暂存，按照规定定时清运到合法的建筑垃圾消纳场。 

（2）生活垃圾进行专门收集，并定期将之送往较近垃圾填埋场进行合理处

置。施工期设置的垃圾收集点应做好地面的防渗漏工作，同时严禁乱堆乱扔，防

止对项目周边环境产生二次污染。 

（二）项目运营期对环境的影响及环保措施 

本公司所处行业不属于高污染行业，公司从事的实验室检验检测业务，生产

经营过程中可能产生废水、废气（如甲醛、二甲苯等）、医疗废物（如一次性检

验耗品、检验过后的血液制品和人体病变组织标本、化学性废液、放射性废物和

废液）等污染物。 

1、废水 

公司购置专用的污水处理设备，检验过程中产生的污水经由专用污水处理设

备消毒净化并达到国家规定的排放标准后，排入市政污水处理系统。。 

2、废气 

公司为实验室安装独立的抽排风系统，检验过程中产生的主废气，如甲酫和

二甲苯等由独立的抽排风系统经活性碳吸附排放，气溶胶经实验室的紫外线消毒

处理。 

3、噪声 

公司的主要噪声源为人员活动噪声，分体式室外空调外机、冷库压缩机和通

风机运行噪声。经过距离衰减和建筑隔声后，对各厂界贡献值较小。 

4、医疗废弃物 

根据《医疗废物管理条例》的规定，医疗卫生机构应当及时收集本单位产生

的医疗废物，并按照类别分置于防渗漏、防锐器穿透的专用包装物或者密闭的容

器内；医疗卫生机构应当建立医疗废物的暂时贮存设施、设备，不得露天存放医

疗废物；医疗废物暂时贮存的时间不得超过 2天；医疗卫生机构应当根据就近集

中处置的原则，及时将医疗废物交由医疗废物集中处置单位处置；医疗卫生机构

产生的污水、传染病病人或者疑似传染病病人的排泄物，应当按照国家规定严格

消毒；达到国家规定的排放标准后，方可排入污水处理系统；从事医疗废物集中
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处置活动的单位，应当向县级以上人民政府环境保护行政主管部门申请领取经营

许可证；未取得经营许可证的单位，不得从事有关医疗废物集中处置的活动。 

根据《中华人民共和国放射性污染防治法》的规定，生产、使用放射性同位

素和射线装置的单位，应当按照国务院环境保护行政主管部门的规定对其产生的

放射性废物进行收集、包装、贮存；向环境排放放射性废气、废液，必须符合国

家放射性污染防治标准。 

根据《病原微生物实验室生物安全管理条例》的规定，实验室应当依照环境

保护的有关法律、行政法规和国务院有关部门的规定，对废水、废气以及其他废

物进行处置，并制定相应的环境保护措施，防止环境污染。 

本公司已根据上述法律法规的规定，制订并实施了《医疗废物处理制度》、

《医疗废物管理制度》、《放射性废物管理制度》、《临床基因扩增实验室废弃物的

处理制度》和《HIV 抗体检测初筛实验室废弃物消毒处理制度》等规章制度，上

述规章制度执行情况良好。 

三、节能降耗 

（一）合理用能标准及节能设计规范 

1、相关法律、法规、规划和产业政策 

（1）《中华人民共和国节约能源法》（2016 年 7 月修订）； 

（2）《中华人民共和国可再生能源法》（2009 年 12月修订）； 

（3）《中华人民共和国清洁生产促进法》（2012 年 2 月修订）； 

（4）《民用建筑节能条例》（国务院令第 530 号）； 

（5）《国务院关于印发“十三五”节能减排综合性工作方案的通知》（国发

〔2016〕74号）； 

（6）《国家发展改革委关于修改《产业结构调整指导目录（2019年本）》有

关条款的决定》（国家发展改革委令〔2019〕第 21号）； 

（7）《中国节能技术政策大纲》（发改环资〔2007〕199 号）。 

2、节能分析相关标准及规范 

（1）《综合能耗计算通则》GB/T 2589-2008； 

（2）《节水型企业评价导则》GB/T 7119—2006； 

（3）《用能设备能量测试导则》GB/T 6422-2009； 
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（4）《用电设备电能平衡通则》GB/T 8222-2008； 

（5）《企业能量平衡通则》GB/T 3484-2009； 

（6）《用能单位能源计量器具配备和管理通则》GB 17167-2016； 

（7）《三相配电变压器能效限定值及节能评价值》GB 20052—2013； 

（8）《中小型三相异步电动机能效限定值及能效等级》GB/T 18613-2006； 

（9）《公共建筑节能设计标准》GB 50189-2015； 

（10）《建筑照明设计标准》GB 50034-2013； 

（11）《建筑采光设计标准》GB 50033-2013； 

（12）《容积式空气压缩机能效限定值及节能评价值》GB 19153-2003； 

（13）《通风机能效限定值及节能评价值》GB 19761-2005； 

（14）《工业企业总平面设计规范》（GB 50187-2012）； 

（15）《标准环境管理体系规范及使用指南》（GB/T 24001—2004）； 

（16）《环境管理体系-规范及使用指南》（GB/T 24001-2016）； 

（17）《企业供配电系统节能监测方法》（GB/T 16664-1996）； 

（18）《评价企业合理用电技术导则》（GB/T 3485-1998）。 

（二）项目能源消耗种类分析 

本项目主要消耗能源品种是电力以及生活用水，项目所消耗电能主要由国家

电网提供，生活用水由市政给水管网供给。该项目能耗较小，并且制定了规范的

节能制度，有助于减少电力等资源的无谓消耗，更好的贯彻执行国家环境保护相

关法律、规定，并使本项目能够顺利实施。 

（三）项目节能减排措施 

本项目设计和建造依照有关法律、行政法规的规定，遵守合理用能用水标准

和节能节水设计规范，采用节能型的建筑结构、材料、器具和产品，采用先进节

水技术、水处理技术，严格控制用水、排水，在保证正常运行的前提下尽可能减

少能耗、水耗。 

1、节电措施 

（1）按《用能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB17167-2016）要求配

置三级电能计量装置，准确有效计量、统计各部门电能消耗情况。 

（2）照明采用大功率节能灯和 T5 灯相结合的方式，并采取多路集中控制系
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统，各工作区域可独立控制，在少量人员作业时可局部照明，减少大面积照明造

成的浪费。 

2、节水措施 

根据《节水型企业评价导则》（GB/T7119-2006）的要求，主要从以下几个方

面实现节约用水： 

（1）坚持“开源与节流并重、节流优先、治污为本、科学开源、综合利用”

的原则，合理配置水资源。做到用水计划到位，节水目标到位，节水措施到位，

管水制度到位。 

（2）卫生器具普遍采用延时自闭冲洗阀和节水型水嘴等控制阀门，减少水

的浪费。 

（3）洁具大力采用节水技术，不使用国家明令淘汰的用水器具，安装使用

节水型设施或器具。 

（4）加强供水、用水设施、设备、器具的维护保养，严防跑冒滴漏。提高

用水效率，节约水资源。 

3、建筑节能 

（1）该项目建筑严格实施建筑节能设计标准。做好建筑、采暖、通风、空

调及采光照明系统的节能设计；完善建筑节能设计标准，建立建筑节能评价体系。 

（2）办公建筑采用高效保温材料复合的外墙和屋面，采用保温墙体防火、

防潮、防裂技术。 

（3）建筑采用绿化遮阳、通风散热、反射隔热和相变蓄热技术。完善倒置

屋面、架空屋面、种植屋面与反射屋面等技术。 

（4）采用节能窗技术，控制窗墙面积比，改善窗户的传热系数和遮阳系数。

采用中空玻璃，严格窗框与窗扇、窗框与墙体间的密封。推广窗户遮阳。 

四、消防安全措施 

（一）设计依据及标准规范 

本工程防火负责人应全面负责施工现场的防火安全工作，本项目的消防设计

依据为： 

1、《中华人民共和国消防法》（主席令第六号）； 

2、《建筑灭火器配置设计规范》GB 50140-2005； 
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3、《泡沫灭火系统施工及验收规范》GB 50281-2006； 

4、《火灾自动报警系统施工及验收规范》GB 50166-2007； 

5、《电子信息系统机房设计规范》GB 50174-2008； 

6、《电气设备安全设计导则》GB/T 25295-2010； 

7、《火灾自动报警系统设计规范》GB 50116-2013； 

8、《建筑设计防火规范》GB 50016-2014； 

9、《爆炸和火灾危险环境电力装置设计规范》GB 50058-2014； 

10、《自动喷水灭火系统设计规范》GB 50084-2017。 

（二）消防措施 

本项目消防采用室内外消火栓系统。室外消火栓采用地下式消火栓，消火栓

沿建筑物均匀布置，满足室外消防用水量和扑救该建筑物火灾的需要；室内消火

栓的布置保证相邻竖管上的两支水枪或一支水枪的充实水柱达到室内任何部位

并在室内消防栓箱下安装灭火器，按中危险级 A 类设置，设 MF/ABC4 型手提式磷

酸铵盐灭火器(4kg)。 

根据消防部门的有关规定，在本项目总图布置中，基地内按规范设置 6米以

上消防道路，以保证消防车辆的安全行驶和作业需要。另外，单体建筑物在设计

中要满足《建筑设计防火规范》要求。按规定配备消防设备等器具。 

（三）室内消防 

办公区域装有消防栓喷淋系统、火灾报警系统以及防排烟系统。 

（四）电气消防 

根据《建筑设计防火规范》(GB50016-2014)的要求，电气设备应达到规范的

规定。实验室的消防电源为二级负荷，在实验室内控制室及各楼层根据消防要求

设置消防泵紧急启动开关。所有消防用电气设备配电线路应穿管保护，保护厚度

不少于 3cm。 

（五）消防给水 

1、消防水量：室外消火栓水量 25L/s。室内消火栓水量 15L/s。（耐火等级：

二级） 

2、本工程室外设一座消防水池，有效容积大于 288立方米。（按火延续时间

2小时计算）。 
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3、靠近消防水池设消防水泵加泵房，内设消火栓水泵二台（Q=25L/sH =40mN 

=18.5kW），一备一用，分别与消防干管连接。 

4、设两个消防水给水入口与室内消防立管相连，并在供水干管连成环状管

网。 

五、地震应急方案 

（一）应急常设体系 

1、编制依据 

根据《破坏性地震应急条例》（国务院令 172 号）、《国家地震应急预案》、《中

华人民共和国防震减灾法》，结合公司实际，制定本预案。在有关本地区的破坏

性地震发生后，或涉及本地区的破坏性地震临震预报发布后，公司按照本应急预

案采取紧急措施。 

2、应急组织机构 

（1）成立公司防震减灾综合保障中队，下辖各部门。 

（2）防震减灾综合保障中队的主要职责：接受并落实本地区抗震救灾指挥

部的指示和命令；在临震应急期间，组织、检查、落实临震应急准备工作；破坏

性地震发生后，迅速部署抢险救灾工作，并及时将灾情和救灾工作进展情况报告

当地政府抗震救灾指挥部；地震灾情严重时，请求人民政府救援。 

（二）临震应急方案 

本公司在接到当地抗震救灾指挥部发布的破坏性地震临震警报后，公司应急

组织机构迅速起动，进入临震紧急状态。 

（1）公司在接到当地政府抗震救灾指挥部发布的破坏性地震临震警报后，

公司应急组织机构迅速起动，进入临震紧急状态。 

（2）召开公司党政工领导参加的防震减灾综合保障中队会议，传达当地政

府抗震救灾指挥部的指示，部署防震抢险救灾工作。 

（3）根据震情预报和建筑物抗震能力以及周围工程设施情况，组织人员、

设备及其他财产的避震疏散。 

（4）根据震情预报和发展情况，适时通知调整各部门的工作。 

（5）储备必要的抗震救灾物资。 

（6）认真检修对讲机和消防器材，确保完好。 
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（三）震后应急行动方案 

（1）破坏性地震发生后，公司应急组织机构迅速启动，立即分头行动。 

（2）人员抢救和工程抢险：防震减灾综合保障中队派出人员赶赴灾害现场，

扒救被埋压人员，进行工程抢险和消防灭火。 

（3）医疗救护和卫生防疫：医疗防疫迅速建立临时医疗点抢救伤员；采取

消毒和保证饮用水、食品卫生等措施防止和控制传染病的暴发流行。 

（4）通信保障：尽快恢复被破坏的通信设施，建立中队临时办公地点(指挥

所)，安排人员 24小时不间断值班，做到及时下达当地市政府抗震救灾指挥部的

指示、上传本公司地域内的震情灾情。 

（5）职工生活和治安保卫：组织生活服务队，为本公司地域的灾民提供食

品、饮用水和必要的生活用品：保管和分配政府提供的救灾物资；组织治安队，

保护集体财产和人民生命财产安全，维护治安秩序；组织队伍搭建临时帐棚。 

（6）水电抢修：尽快架设临时电路、管路，提供生活、抗震救灾所需电力

和饮用水。 

（7）听从当地政府抗震救灾指挥部的统一指挥，对非本公司地域内的重灾

区提供力所能及的支援。 

六、职业安全卫生 

（一）职业安全与卫生标准 

1、《中华人民共和国消防法》（2019 年 4 月修订）； 

2、《中华人民共和国职业病防治法》，2011.12.31； 

3、《中华人民共和国劳动法》（2018 年 8 月修订）；  

4、《中华人民共和国防震减灾法》，2009.05.01； 

5、《中华人民共和国安全生产法》,2014.12.01； 

6、《防雷减灾管理办法》，2013.06.01； 

7、《建筑照明设计标准》（GB 50034-2013）； 

8、《建筑灭火器配置设计规范》（GB 50140-2005）； 

9、《建筑设计防火规范》（GB 50016-2014）； 

10、《建筑物防雷设计规范》（GB 50057-2010）； 

11、《建筑抗震设计规范》（GB 50011-2010）； 
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12、其他有关劳动卫生的国家标准。 

（二）主要危险因素 

危险因素是指能对人造成伤亡或对物造成突发性损坏的因素；有害因素是指

能影响人的身体健康、导致疾病或对物造成慢性损坏的因素。尽管危险物、有害

因素的表现形式各有不同，其根本原因是存在危险、有害物质及能量所造成。 

本项目不涉及工业生产，故安全等级较高，无重大危险有害因素。 
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第六章  劳动定员和人员培训 

一、公司组织 

（一）项目组织实施情况 

项目建设期间由项目单位组建项目筹建办公室对项目建设实施全面管理，抽

调和聘请工程、技术以及富有项目建设管理经验的人员组成项目团队，从建设进

度、质量、资金等方面对项目进行目标管理，负责把项目的实施工作抓紧抓好。 

为了使本项目的顺利实施，公司分别针对实施项目的单位的人员结构、实施

计划、工作说明、项目管理、系统安装测试验收等几个方面实施监督管理。其中

特别要求施工单位的技术队伍须有第三方检测实验室、计算机、网络通信、布线、

保安监控等几个方面的专家和工程技术人员组成。 

本项目建成后，项目团队将成为公司一部分。拟采用职能型组织结构，由项

目单位承担经营期管理工作，实行总经理负责制。 

二、劳动定员和人员培训 

（一）劳动定员 

根据项目预计营业收入增长情况，按照岗位定员，新建实验室计划新增人员

105人，其中配送人员 10 人、销售人员 50 人、技术人员 40人、行政人员 5人。 

图表 4：本项目投资后续新增人员 

序号 人员类型 人数 

1 配送人员 10 

2 销售人员 50 

3 技术人员 40 

4 行政人员 5 

合计 105 

 

（二）人员培训 

本项目重要岗位人员拟从社会招聘，实验室后续所需检验、检测人员从国内

知名高校和本地职业学校招聘。 

职工培训应“全员培训、突出重点”。项目所需的全部在册人员都必须普遍

进行质量安全培训，在此基础上，突出搞好重点工作岗位人员的培训，保证医疗

质量和医疗安全。 
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作为第三方诊断服务机构的独立实验室，高质量的诊断服务是公司占领市场

并使业务持续增长的重要因素。公司需不断地完善并制订规范的诊断服务质量控

制标准和全面的质量管理体系用于人员培训并严格执行，以实现质量目标的持续

提升。 
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第七章  项目投资估算及资金使用计划 

一、本项目预计投资总额及其依据 

（一）项目资金投资估算 

本项目投入的资金总量详见下表，项目装修工程建设完全符合国家标准，并

严格按照国家标准进行设计施工和设备的购买。 

本项目投资总金额为 5,157.40 万元，项目所需资金由北京迪安医学检验实

验室有限公司股东同比例出资，其中控股股东迪安诊断技术集团股份有限公司通

过全资子公司使用募集资金出资 4,641.66 万元，自然人股东朱勇平使用自有资

金出资 515.74 万元。 

图表 5：项目投资资金明细表 

序号 名称 金额（万元） 比例 

1 建设投资 4,017.92 77.91% 

1.1 装修工程 2,532.11 49.10% 

1.2 设备购置费用 1,415.06 27.44% 

1.3 基本预备费 70.75 1.37% 

2 铺底流动资金 1,139.47 22.09% 

合计 5,157.40 100.00% 

 

（二）项目估算依据 

1、《投资项目可行性研究指南》（试用版）； 

2、《建设项目经济评价方法与参数》（第三版）； 

3、采用概算法进行项目的投资估算； 

（1）装修工程费用根据当地的现行市场价格计算。 

（2）实验室设备购置费根据生产厂家报价及有关信息价计。 

二、项目建设投资估算 

（一）装修工程表 

本项目建筑面积为 12,660.55 平方米，装修工程费用为 2,532.11 万元。 

图表 6：项目装修工程表 

序号 项目名称 数量 单位 单价（元/㎡） 金额（万元） 

一 装修工程 12,660.55 ㎡ 
  

1 实验室 12,660.55 ㎡ 2,000.00 2,532.11 
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合计 2,532.11 

（二）主要设备购置明细表 

图表 7：设备购置明细表 

序号 设备名称 数量（台/套） 单价(万元/(台/套）） 金额（万元） 

1 三代测序仪 3 15.00 45.00 

2 核酸质谱仪 1 126.00 126.00 

3 数字 PCR 仪 1 48.60 48.60 

4 芯片杂交炉 1 

140.40 140.40 5 芯片洗涤工作站 1 

6 芯片扫描仪 1 

8 自动原位杂交仪 1 4.62 4.62 

9 全自动扫片仪 2 178.50 357.00 

10 流式细胞仪 1 32.40 32.40 

11 流式细胞仪 1 105.00 105.00 

12 显微镜 1 6.48 6.48 

13 荧光显微镜  1 34.56 34.56 

14 质谱仪 2 200.00 400.00 

15 糖化血红蛋白仪 2 20.00 40.00 

16 全自动酶免工作站 1 55.00 55.00 

17 内镜消毒效果监测仪 1 20.00 20.00 

合计 21 
 

1,415.06 

 

（三）预备费 

项目的基本预备费是针对项目实施过程中可能发生难以预料的支出，需要事

先预留的费用。本项目基本预备费按设备购置费的 5%计，约为 70.75 万元。 

三、流动资金估算 

铺底流动资金的数额是将未来历年所需营运资金数额加总后乘以铺底比例

15%计算得出。流动资金估算的具体步骤是首先确定各分项最低周转天数，计算

出周转次数，然后分项估算；资产周转率，参照迪安诊断的流动资金占用情况进

行估算。本项目的铺底流动资金总额为 1,139.47 万元。 

四、资金筹措 

详见本章第一节。 

五、投资使用计划 

资金使用计划如下表： 

图表 8：项目资金使用计划表 

项目名称 投资项目 资金使用计划（万元） 建设期 合计（万元） 

北京诊断

业务平台

项目 建设期 T1 建设期 T2 
24 个月 5,157.40 

装修工程 2,532.11 
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能力提升

及研发项

目 

设备购置及安装工程费 707.53 707.53 

基本预备费 70.75 
 铺底流动资金 1,139.47 
 合计 4,449.87 707.53 
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第八章  项目建设规模与建设进度计划 

一、建设规模 

本项目产品包括生化发光、临检免疫、分子诊断、微量元素/质谱诊断、病

理诊断、综合等六类产品，项目达产后各产品的年产值情况如下表所示： 

图表 9：项目建设规模 

产品类别 达产产值（万元） 

生化发光 3,440.74 

临检免疫 1,635.66 

分子诊断 2,773.85 

微量元素/质谱诊断 1,277.61 

病理诊断 3,177.43 

综合 1,151.86 

合计 13,457.15 

 

二、项目实施进度安排 

本项目实施计划所采取的措施及原则是：整个项目一步建设到位，各项工作

实行平行交叉作业，严格管理和科学实施，确保整体进度按时完成。本项目建设

期为 24 个月，项目实施进度计划见下标： 

图表 10：项目实施进度表 

内容 建设期 T1 建设期 T2 

时间 Q1 Q2 Q3 Q4 Q1 Q2 Q3 Q4 

可行性研究 
        

场地租赁及施工图设

计         

装修工程施工 
        

购买设备及安装调试 
        

招聘人员、培训 
        

试运行 
        

注：表中，“T1，T2”指年份，“Q1、Q2…Q4”分别指该年度的第一个季度、第二个季度…

第四个季度。 
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第九章  投资项目的经济效益分析 

本项目财务测算期为 10年。 

一、项目的营业收入结构 

本项目在建设期内将完成可行性研究、施工图设计、装修工程施工、购买设备及安装调试、招聘人员、培训等工作。在建设期的

第 1 年能达到产能的 50%，建设期的第 2年（T2）能达到产能的 80%，运营期的第 1年（T3）能达到产能的 90%，运营期的第 2 年（T4）

达产，项目达产后产能利用率按照 100%测算。 

图表 11：项目营业收入和产量目标 

单位：万元 

产品类别 T1(下半年） T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 

生化发光 1,720.37 2,752.59 3,096.67 3,440.74 3,440.74 3,440.74 3,440.74 3,440.74 3,440.74 3,440.74 

临检免疫 817.83 1,308.53 1,472.09 1,635.66 1,635.66 1,635.66 1,635.66 1,635.66 1,635.66 1,635.66 

分子诊断 1,386.92 2,219.08 2,496.46 2,773.85 2,773.85 2,773.85 2,773.85 2,773.85 2,773.85 2,773.85 

微量元素/质谱诊断 638.81 1,022.09 1,149.85 1,277.61 1,277.61 1,277.61 1,277.61 1,277.61 1,277.61 1,277.61 

病理诊断 1,588.71 2,541.94 2,859.69 3,177.43 3,177.43 3,177.43 3,177.43 3,177.43 3,177.43 3,177.43 

综合 575.93 921.49 1,036.67 1,151.86 1,151.86 1,151.86 1,151.86 1,151.86 1,151.86 1,151.86 

合计 6,728.58 10,765.72 12,111.44 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 

注：表中，“T1、T2、T3、T4、T5、T6、T7、T8、T9、T10”分别指年份，项目建设期为 24个月。“T1”是指建设期第 1年，“T2”是指建设期的第 2年。

“T3”是指运营期的第 1年，“T4”是指运营期的第 2年“T5、T6、T7、T8、T9、T10”以此类推。 
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二、项目产品未来 3-5 年的价格预测 

根据公司历史资料、经营经验及同行的市场行情，预测公司实验室的产品价格在 3-5年能够基本保持稳定。 

三、项目成本费用分析 

图表 12：项目成本费用表 

单位：万元 

序号 项    目 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 

1 营业成本 4,675.43 6,871.22 7,614.44 8,322.76 8,379.35 8,396.75 8,456.73 8,475.70 8,539.29 8,559.98 

1.1 制造费用 1,892.86 2,419.11 2,594.35 2,728.92 2,771.62 2,771.62 2,816.45 2,816.45 2,863.53 2,863.53 

 
折旧摊销费 394.83 513.79 513.79 513.79 513.79 513.79 513.79 513.79 513.79 513.79 

 
修理费 11.84 15.41 15.41 15.41 15.41 15.41 15.41 15.41 15.41 15.41 

 
场地租赁费 813.33 813.33 854.00 854.00 896.70 896.70 941.53 941.53 988.61 988.61 

 
其他 672.86 1,076.57 1,211.14 1,345.72 1,345.72 1,345.72 1,345.72 1,345.72 1,345.72 1,345.72 

1.2 生产成本 2,782.57 4,452.11 5,020.09 5,593.84 5,607.73 5,625.13 5,640.28 5,659.25 5,675.76 5,696.45 

 
原材料成本 2,623.27 4,197.23 4,721.88 5,246.54 5,246.54 5,246.54 5,246.54 5,246.54 5,246.54 5,246.54 

 
直接工资及福利费 159.30 254.88 298.21 347.30 361.19 378.59 393.74 412.71 429.22 449.91 

2 销售费用 614.21 982.73 1,105.57 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 

3 管理费用 536.82 858.92 966.28 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 

4 研发费用 176.96 283.14 318.53 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 

5 总成本合计 6,003.42 8,996.00 10,004.82 10,978.73 11,035.33 11,052.73 11,112.71 11,131.68 11,195.26 11,215.95 

5.1 其中：可变成本 2,782.57 4,452.11 5,020.09 5,593.84 5,607.73 5,625.13 5,640.28 5,659.25 5,675.76 5,696.45 

5.2 固定成本 3,220.85 4,543.89 4,984.73 5,384.90 5,427.60 5,427.60 5,472.43 5,472.43 5,519.51 5,519.51 

6 经营成本（付现成本） 5,608.59 8,482.21 9,491.03 10,464.94 10,521.53 10,538.94 10,598.91 10,617.89 10,681.47 10,702.16 

注：表中，“T1、T2、T3、T4、T5、T6、T7、T8、T9、T10”分别指年份，项目建设期为 24个月。“T1”是指建设期第 1年，“T2”是指建设期的第 2年。

“T3”是指运营期的第 1年，“T4”是指运营期的第 2年“T5、T6、T7、T8、T9、T10”以此类推。 
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五、项目的盈利模式及利润主要来源 

本项目建设期两年。根据筹集资金到位后推出相关服务产品 1-10年销售额预期，及迪安诊断 2018年、2019年和 2020年损益表的

相关数据，并考虑不确定因素影响下所应进行的保守推算，进行如下项目成本费用及利润的推算分析： 

成本费用估算遵循国家现行会计准则规定的成本和费用核算方法，并参照目前公司的实际数据。 

公司作为一般纳税人，增值税按应税销售额的 6%计算；城市维护建设税按增值税的 7%计算；教育附加费按增值税的 3%计算；地方

教育附加费按增值税的 2%计算；所得税按照 15%计算。利润明细详见下表：。 

图表 13：项目利润分析表 

单位：万元 

 
项目 合计 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 

1 营业收入 
 

6,728.58 10,765.72 12,111.44 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 

 
减：营业成本 

 
4,675.43 6,871.22 7,614.44 8,322.76 8,379.35 8,396.75 8,456.73 8,475.70 8,539.29 8,559.98 

 
营业税金及附加 

 
- 12.04 13.54 15.05 15.05 15.05 15.05 15.05 15.05 15.05 

 
销售费用 

 
614.21 982.73 1,105.57 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 1,228.41 

 
管理费用 

 
536.82 858.92 966.28 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 1,073.65 

 
研发费用 

 
176.96 283.14 318.53 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 353.92 

2 利润总额 20,948.30 725.16 1,757.69 2,093.08 2,463.37 2,406.78 2,389.38 2,329.40 2,310.43 2,246.84 2,226.15 

 
减：所得税费用 3,142.24 108.77 263.65 313.96 369.51 361.02 358.41 349.41 346.56 337.03 333.92 

3 净利润 17,806.05 616.39 1,494.03 1,779.12 2,093.87 2,045.77 2,030.97 1,979.99 1,963.86 1,909.82 1,892.23 

注：表中，“T1、T2、T3、T4、T5、T6、T7、T8、T9、T10”分别指年份，项目建设期为 24个月。“T1”是指建设期第 1年，“T2”是指建设期的第 2年。
“T3”是指运营期的第 1年，“T4”是指运营期的第 2年“T5、T6、T7、T8、T9、T10”以此类推。 
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六、未来 10 年现金流量预测 

（一）预测基础 

对项目未来进行测试是基于项目的现金流的差额对比，即增量现金流。对于现金流入主要是项目运营期的服务产品销售收入，在

测试产品销售时，主要考虑产品的价格和销量。对于未来产品价格的预测，是基于未来市场的竞争情况和公司的发展战略。 

本现金流量表的估算，系以现金的收入与现金的支付作为计算的依据，在此基础下，核算现金收支情况下的实际净收入。其中现

金收入包括全部的销货收入，现金支出包括固定资产投入、流动资金、经营成本与销售税金与附加以及企业所得税。 

（二）预测依据 

项目现金流量表的编制依据主要是：项目收入表、项目税金表、项目成本费用表、流动资金估算表及各明细表等。 

（三）现金流量分析 

由下表分析，我们发现项目累计所得税后现金流量到第 4 年，项目会出现累计所得税后现金流量净流入，本项目的现金流入主要

来源为项目产品的销售。 

 

图表 14：项目现金流量表 

单位：万元 

序号 项    目 T1 T2 T3 T4 T5 T6 T7 T8 T9 T10 

1 现金流入 7,132.29 11,411.67 12,838.12 14,264.58 14,264.58 14,264.58 14,264.58 14,264.58 14,264.58 17,356.95 

1.1 营业收入 6,728.58 10,765.72 12,111.44 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 13,457.15 

1.2 销项增值税 403.71 645.94 726.69 807.43 807.43 807.43 807.43 807.43 807.43 807.43 

1.3 回收固定资产余值 
         

1,952.89 
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1.4 回收流动资金 
         

1,139.47 

2 现金流出 10,689.95 9,838.36 10,230.08 11,286.25 11,344.01 11,361.41 11,421.39 11,440.36 11,503.95 11,524.64 

2.1 装修投资 2,532.11 
         

2.2 硬件设备购置 707.53 707.53 
        

2.3 基本预备费 70.75 
         

2.4 流动资金 1,139.47 
         

2.6 经营成本 5,608.59 8,482.21 9,491.03 10,464.94 10,521.53 10,538.94 10,598.91 10,617.89 10,681.47 10,702.16 

2.7 进项增值税 631.50 545.64 613.84 682.05 682.05 682.05 682.05 682.05 682.05 682.05 

2.8 主营业务税金及附加 - 11.03 13.42 14.92 15.05 15.05 15.05 15.05 15.05 15.05 

2.9 实交增值税 - 91.94 111.80 124.33 125.38 125.38 125.38 125.38 125.38 125.38 

3 所得税税前现金流量 -3,557.66 1,573.31 2,608.04 2,978.34 2,920.57 2,903.17 2,843.19 2,824.22 2,760.64 5,832.31 

4 累计所得税税前现金流量 -3,557.66 -1,984.35 623.69 3,602.03 6,522.60 9,425.77 12,268.97 15,093.19 17,853.82 23,686.13 

5 调整所得税 81.58 224.93 301.38 355.62 363.14 359.06 351.66 347.28 339.41 334.70 

6 所得税税后净现金流量 -3,639.24 1,348.38 2,306.66 2,622.72 2,557.43 2,544.11 2,491.53 2,476.94 2,421.22 5,497.61 

7 累计所得税税后净现金流量 -3,639.24 -2,290.86 15.79 2,638.51 5,195.94 7,740.05 10,231.59 12,708.53 15,129.76 20,627.37 

 
折现年限 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

动态 所得税前 -3,176.48 1,254.23 1,856.35 1,892.79 1,657.21 1,470.84 1,286.12 1,140.66 995.51 1,877.85 

 
累计 -3,176.48 -1,922.25 -65.90 1,826.89 3,484.10 4,954.94 6,241.05 7,381.71 8,377.22 10,255.07 

 
所得税后 -3,249.32 1,074.92 1,641.83 1,666.78 1,451.16 1,288.93 1,127.04 1,000.40 873.12 1,770.08 

 
累计 -3,249.32 -2,174.40 -532.57 1,134.21 2,585.37 3,874.29 5,001.34 6,001.73 6,874.85 8,644.94 

注：表中，“T1、T2、T3、T4、T5、T6、T7、T8、T9、T10”分别指年份，项目建设期为 24个月。“T1”是指建设期第 1年，“T2”是指建设期的第 2年。
“T3”是指运营期的第 1年，“T4”是指运营期的第 2年，“T5、T6、T7、T8、T9、T10”以此类推。项目折现率采用 i=12%。 
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八、投资回收期及收益率 

根据资本资产定价模型，并参考同行业上市公司平均收益水平，推算得出该

项目的折现率为 12%。 

根据项目投资现金流量表，可得以下财务效益指标数据： 

图表 15：项目投资回收期 

投资回收期 所得税前 所得税后 

静态投资回收期 3.76 3.99 

动态投资回收期（i=12%） 4.03 4.32 

注：该回收期年限包括建设期 

 

图表 16：项目投资收益指标数据 

投资回收期 所得税前 所得税后 

项目投资财务内部收益率 52.03% 41.99% 

项目投资财务净现值（折现率=12%） 10,255.07 8,644.94 

从上表可见，本项目的税后静态回收期是 3.99 年，考虑资金的时间价值后，

动态税后投资回收期是 4.32 年，项目的投资回收期较短，风险较小，项目的投

资价值很大。 
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第十章  可行性研究结论与建议 

一、拟建方案建设条件的可行性结论 

本项目拟建方案根据迪安诊断自身实际业务需求和市场现状制定，科学合理，

迪安诊断拥有健全的经营管理体系能确保项目方案有序开展，拟建方案可行。 

二、项目技术方案的可行性结论 

本项目所提供服务是以迪安诊断现有技术储备为基础，技术在迪安诊断过往

经营过程中已经被证明可行。 

三、资金安排合理性的可行性结论 

本项目所需资金由北京迪安医学检验实验室有限公司股东同比例出资，其中

控股股东迪安诊断技术集团股份有限公司通过全资子公司使用募集资金出资

4,641.66 万元，自然人股东朱勇平使用自有资金出资 515.74 万元，在项目建设

中资金安排合理，不会因为资金问题影响项目进度。 

四、经济效益的可行性结论 

本章详见“第九章  投资项目的经济效益分析”。 

五、环境影响的可行性结论 

本项目在运营过程中产生的各种污染物已采取科学有力的措施，不会对环境

造成污染影响。 

六、结论和建议 

综上所述，项目建设内容完整、合理，建设思路清晰，目标任务明确，在规

划设计、选址位置、投资规模、风险预防等方面都比较科学合理。项目建成后，
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亦能够产生较好的经济效益。因此，本项目的实施是必要的、可行的。 
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